



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

Proposta n. 92609 Struttura speciale - Edilizia pubblica, scolastica e cimiteriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 846 DEL 21/06/2017

PROPONENTE	Arch. Sergio Pepe
SETTORE	Struttura speciale - Edilizia pubblica, scolastica e cimiteriale
UFFICIO	Servizio realizzazione e gestione immobili comunali e cimiteri

Oggetto: ATTUAZIONE INTERVENTI "SCUOLE D'ABRUZZO - IL FUTURO IN SICUREZZA" - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E ALLA SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA CORRADINI MEDIANTE DELOCALIZZAZIONE IN VIA PUGLIE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP J37B15000230001 CIG. 6653795555

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti preliminari ed ha curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore
MEDELAGO GIOACCHINO

Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
PEPE SERGIO

IL DIRIGENTE

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio :
Struttura speciale - Edilizia pubblica, scolastica e cimiteriale
Servizio realizzazione e gestione immobili comunali e cimiteri
Istruttore:MEDELAGO GIOACCHINO

Premesso che con atto di Giunta Municipale n. 109 del 11/04/2017 sono state effettuate le assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile di programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- Che questa Amministrazione, anche a seguito dell'evento sismico che ha interessato la città di L'Aquila nell'aprile 2009, ha provveduto ad una ricognizione dello stato del patrimonio di edilizia scolastica attualmente in uso;

- Che dall'esame della situazione accertata, in considerazione dell'età e dello stato degli immobili per lo più non più rispondenti alle necessità attuali funzionali e di sicurezza, si è ritenuto necessario procedere alla predisposizione di un piano di edilizia scolastica che, senza costituire un vero piano attuativo di livello urbanistico, fissi le linee guida per avere una dotazione di edilizia scolastica adeguata sia in termini di funzionalità che di sicurezza antisismica;

- Che con Decreto del Commissario Delegato alla Ricostruzione n° 61 del 07/05/2011, successivamente modificata con il Decreto Commissariale n° 89 del 27/12/2011, sono stati assegnati a questa Amministrazione finanziamenti per l'adeguamento degli edifici scolastici per € 17.000.960,00, oltre ad € 1.400.000,00 assegnati con Delibera CIPE n° 47/2009;

- Che detti finanziamenti sono stati successivamente confermati con delibera CIPE n° 18 del 08/03/2013;

- Che, in considerazione dei risultati delle verifiche di vulnerabilità sismica degli attuali edifici, l'Amministrazione ha valutato la possibilità di rimodulare l'intero Piano di Edilizia Scolastica stabilendo le relative priorità di intervento dando la precedenza agli edifici con più basso indice di vulnerabilità;

- Che con Delibera di Giunta Comunale n° 319 del 07/10/2013 è stata approvata la rimodulazione dei finanziamenti assegnati;

- Che la suddetta rimodulazione è stata approvata dal CIPE nella seduta del 08/11/2013 con delibera n° 85;

- Che, nel contempo, a seguito della predisposizione dei progetti per l'attuazione del programma, è stato accertato che alcuni interventi, in base alle linee guida emanate dall'USRC nonché del parere della Sezione Regionale della Corte dei Conti, non potevano essere finanziati con i fondi di cui al finanziamento concesso;

- Che, di conseguenza, si è ritenuto di dover rimodulare gli interventi di messa in sicurezza del patrimonio di edilizia scolastica destinando i finanziamenti concessi verso interventi che rientrino nei limiti previsti dalle predette linee guida;

- Che con Delibera di Giunta Comunale n° 314 del 11/12/2014 è stata approvata la rimodulazione dei finanziamenti concessi con Decreto Commissariale n° 89 del 27/12/2011 e già rimodulate con Delibera CIPE n° 85/2013;



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

- Che con nota n° 0049665/14 del 22/12/2014 la predetta rimodulazione è stata trasmessa all'U.S.R.C. per la sua approvazione;
- Che con Determina n° 107 del 09/03/2015, l'U.S.R.C. Ha preso atto della rimodulazione approvata dal Comune di Avezzano;
- Che l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione, con nota n° 1416 del 04/03/2015, ha comunicato l'esito positivo dell'istruttoria preliminare sulla documentazione trasmessa per l'edificio in oggetto;
- Che con Delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 11/05/2015 è stato approvato il progetto preliminare redatto dal Settore V ai fini della necessaria variante urbanistica;
- Che con nota n° 38741/15, la Provincia di L'Aquila ha comunicato di non avere motivi di dissenso all'approvazione del citato progetto ai sensi dell'art. 19 C 4 DEL DPR 327/01;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 52 del 30/09/2015 con cui si è preso atto dell'avvenuta approvazione del progetto di "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E ALLA SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA CORRADINI MEDIANTE DELOCALIZZAZIONE IN VIA PUGLIE" in variante al PRG;

Visto il progetto preliminare, integrato dagli ulteriori elaborati necessari per la successiva procedura di appalto, redatto dal Settore V – Servizio Urbanizzazioni Secondarie in data 30/09/2015 composto dai seguenti elaborati:

- 1) Relazione tecnica illustrativa;
- 2) Corografia;
- 3) Planimetria di intervento;
- 4) Previsioni di progetto;
- 5) Calcolo sommario della spesa;
- 6) Tabelle riassuntive dei costi;
- 7) Quadro economico;
- 8) Quadro incidenza manodopera e sicurezza;
- 9) Cronoprogramma;
- 10) Tabelle di raffronto;
- 11) Prime indicazioni sulla sicurezza e coordinamento;
- 12) Relazione Geologica
- 13) Capitolato Speciale di Appalto
- 14) Capitolato Tecnico Prestazionale
- 15) Schema di Contratto

e che comporta un spesa complessiva di € 7.200.000,00 così suddivisa:

a) per lavori realizzazione nuovo edificio	€5.433.761,04	
b) per oneri sicurezza nuove opere	€ 367.023,22	
Totale lavori	€ 5.800.784,26	



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

a) per progettazione definitiva e coord. Sic.	€ 114.124,00	
b) per progettazione esecutiva e coord. Sic.	€ 117.845,00	
Totale progettazione e Coord. Sicurezza	€ 231.969,00	
Totale a base d'asta	€ 6.032.753,26	€ 6.032.753,26
Somme a disposizione		
- rilievi accertamenti e indagini	€ 0,00	
- allacciamenti pubblici servizi	€ 5.000,00	
- Imprevisti	€ 3.919,27	
- spese art. 90 e 92 codice	€ 1.000,00	
- spese tecniche prog., sicurezza e D.L.	€ 220.724,00	
- spese tecniche geologo	€ 12.053,56	
- incentivi art. 92 codice	€ 69.020,00	
- spese tecniche di collaudo	€ 55.192,00	
- spese commissione giudicatrice	€ 10.500,00	
- spese per pubblicità e contr. ANAC	€ 10.000,00	
- spese per accertamenti di laboratorio	€ 10.000,00	
- spese per trasloco arredi	€ 10.000,00	
- IVA su lavori al 10%	€ 580.078,43	
- CNPAIA progettazione	€ 9.278,76	
- IVA su progettazione 22%	€ 53.074,51	
- CNPAIA Direzione Lavori	€ 8.828,96	
- IVA Direzione Lavori 22%	€ 50.501,65	
- CNPAIA Coll	€ 2.207,68	
- IVA Collaudo 22%	€ 12.627,93	
-CNPAIA Geologo	€ 482,14	
- IVA Geologo 22%	€ 2.757,85	
- ART 12 DPR 207/2010	€ 30.000,00	
Totale somme a disposizione	€ 1.167.246,74	€ 1.167.246,74
TOTALE		€ 7.200.000,00

Visto il verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 21/10/2015;

Vista le Delibera di Giunta Comunale n° 267 del 27/10/2015 con cui è stato approvato il predetto progetto;

Vista la nota n° 0047329/15 del 6/11/2015 con cui il progetto è stato trasmesso all'U.S.R.C. per la dovuta approvazione;



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

Vista la nota dell'U.S.R.C. n° 6446 del 15/12/2015 con la quale sono stati chiesti alcuni chiarimenti forniti con note n° 1829/16 del 15/01/2016 e n° 8933/16 del 25/02/2016;

Vista la nota U.S.R.C. n° 1447 del 21/03/2016 con cui è stato comunicato l'esito positivo dell'istruttoria sul progetto richiedendo al contempo ulteriori chiarimenti e precisazioni in particolare sulla futura sistemazione del plesso che non potrà essere ospitato nella nuova struttura;

Vista la nota n° 13563/16 del 22/03/2016 e la delibera di Giunta Comunale n° 95 del 07/04/2016 con cui sono state fornite le ulteriori assicurazioni;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 7024 dell'08/04/2016, con cui sono stati riapprovati i seguenti elaborati alle ultime normative di legge

- ED 05 Capitolato Speciale di Appalto
- ED 06 Capitolato Tecnico Prestazionale

che di conseguenza vengono riapprovati nella nuova versione redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 25/02/2016;

Che con determinazione Dirigenziale n° 14002 del 13/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bando di gara per l'espletamento dell'appalto in parola; che il suddetto bando di gara è stato così pubblicato:

1. Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 16/04/2016;
2. Gazzetta Ufficiale Italiana pubblicato in data 18/04/2016;
3. Albo Pretorio di questo Comune dal 14/04/2016 al 02/08/2016;
4. Sito della trasparenza del Comune di Avezzano pubblicato in data 14/04/2016;
5. Sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 14/04/2016;
6. Sito internet dell'Osservatorio Regione Abruzzo in data 14/04/2016;
7. Per estratto sulle pagine nazionale e regionale del quotidiano "IL MESSAGGERO" in data 15/04/2016 e sul "IL CENTRO" del 16/04/2016;

- Che con il suddetto bando veniva stabilito di procedere all'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37 - e art. 55, comma 5 - del D.lgs. n° 163/2006 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 83 del richiamato D.lgs. 163/2006) **e veniva fissata la data del 02/08/2016 ore 12:00 per la presentazione delle offerte;**

- Che con determina Dirigenziale n. 7072 del 15/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata la Commissione di gara, ai sensi dell'art. 84 comma 8 del richiamato D.lgs 163/2006 come segue:

Presidente: Arch. Sergio Pepe Dirigente della Struttura di Supporto Centrale
Unica di Committenza

membro n° 1: Ing. Angelone Roberto ricompreso nella rosa di professionisti segnalata
dall'Ordine degli Ingegneri di L'Aquila;

membro n° 2: Arch. Nadia Marcantonio Dipendente dell'Ufficio della Ricostruzione
segretario verbalizzante Arch. Maria Concetta Marchione funzionario tecnico;



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

Tutto ciò premesso e visti i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice, che si allegano alla presente:

- Verbale n° 1 del 28/09/2016 Apertura delle Buste A per verifica documentazione amministrativa ed ammissione delle offerte;
- Verbale n° 2 del 29/11/2016, 30/11/2016 e 01/12/2016 Apertura delle buste B per verifica documentazione tecnica;
- Verbale n° 3 del 19/12/2016 valutazione progetti;
- Verbale n° 4 del 03/02/2017 valutazione progetti;
- Verbale n° 5 del 09/02/2017 valutazioni progetti;
- Verbale n° 6 del 16/02/2017 valutazione progetti;
- Verbale n° 7 del 23/02/2017 valutazione progetti;
- Verbale n° 8 del 02/03/2017 valutazioni progetti;
- Verbale n° 9 del 09/03/2017 valutazione progetti;
- Verbale n° 10 del 16/03/2017 valutazioni progetti;
- Verbale n° 11 del 22/03/2017 Apertura offerta economica (Busta C);
- Verbale n° 12 del 16/05/2017 Lettura della relazione sulla verifica congruità economica e aggiudicazione provvisoria;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 10032 del 19/05/2017 con cui sono stati aggiudicati provvisoriamente all'A.T.I. COBAR SpA UPGRANDINGSERVICES SPA di Altamura (Ba), i lavori in parola l'importo complessivo netto a corpo di €. 5.474,758,62, di cui €. 367.023,53 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%, nonché ad €. 218.050,86 per progettazione definitiva ed esecutiva, oltre CNAPIA al 4% ed IVA al 22% così suddiviso:

		A BASE DI GARA	AGGIUDICAZIONE
	per lavori soggetti a ribasso	€. 5.433.760,73	€. 5.107.735,09
A)	TOTALE NETTO LAVORI	€. 5.433.760,73	€. 5.107.735,09
B)	Importo progettazione definitiva e prime indicazione per la sicurezza	€. 114.124,00	€ 107.276,56
C)	Importo progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€. 117.845,00	€. 110.774,30
	SOMMANO LAVORI + PROGETTAZIONE (A+B+C)	€. 5.665.729,73	€. 5.325.785,95
D)	Costo oneri sicurezza predeterminati	€. 367.023,53	€. 367.023,53
	SOMMANO NETTO LAVORI (A+D)	€. 5.800784,26	€. 5.474.758,62
	TOTALE (A+B+C+D)	€. 6.032753,26	€. 5.692.809,48

per un totale netto per lavori di €. 5.474,758,62, di cui €. 367.023,53 per oneri di sicurezza, (diconsi €. cinquemilioniquattrocentosettantaquattromilasettecentocinquantotto/62) oltre IVA al 10%, riservando l'aggiudicazione definitiva, che verrà disposta dalla struttura competente, ad esecutività del suddetto atto ed all'effettuazione delle verifiche sulle condizioni soggettive e delle dichiarazioni presentate in sede di gara, mediante il sistema AVCPass ai sensi dell'art. 6/bis del D.lgs. n° 163/2006;



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

Dato atto che ai sensi dell'art. 11 - comma 8 - e 48 - comma 2 - del D.lgs. n° 163/2006 ed in attuazione della Delibera dell'Autorita' n° 111 del 20/12/2014, si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti dell'Impresa 1^ aggiudicataria - A.T.I. COBAR SpA UPGRANDINGSERVICES SPA di Altamura (Ba) - che è risultata conforme e regolare in base alle dichiarazioni prodotte in sede di gara dalla stessa Impresa;

Ritenuto pertanto dover aggiudicare definitivamente - all'A.T.I. COBAR SpA UPGRANDINGSERVICES SPA di Altamura (Ba), l'appalto dei lavori di **“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E ALLA SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA CORRADINI MEDIANTE DELOCALIZZAZIONE IN VIA PUGLIE”** e di conseguenza riapprovare il nuovo quadro economico dei lavori approvato la con suddetta determinazione Dirigenziale n° 7024 dell'08/04/2016, in base anche alle risultanze della gara esperita, che risulta essere il seguente:

	Quadro di Progetto	Quadro di aggiudicazione
a) per lavori realizzazione nuovo edificio	5.433.761,04 €	
b) per oneri sicurezza nuove opere	367.023,22 €	
Totale lavori	5.800.784,26 €	
a) per progettazione definitiva e coord. Sic.	114.124,00 €	
b) per progettazione esecutiva e coord. Sic.	117.845,00 €	
Totale progettazione e Coord. Sicurezza	231.969,00 €	
Totale a base d'asta	6.032.753,26 €	
Per lavori (offerta dell'Impresa - nuovo edificio)	//	5.107.735,09 €
per oneri della sicurezza (nuove opere)	//	367.023,53 €
SOMMANO	//	€ 5.474.758,62
per progettazione definitiva e coordinatore sicurezza	//	107.276,56 €
per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza	//	110.774,30 €
SOMMANO		218.050,86 €
SOMMANO LAVORI + PROGETTAZIONE	6.032.753,26 €	5.692.809,48 €
Somme a disposizione		
- rilievi accertamenti e indagini (archeologica)	- €	10.000,00 €
- allacciamenti pubblici servizi	5.000,00 €	5.000,00 €
- Imprevisti	13.919,27 €	54.401,73 €
- spese art. 90 e 92 codice	1.000,00 €	1.000,00 €
- CNPAIA progettazione (definitiva - esecutiva)	9.278,76 €	8.722,03 €
- IVA su progettazione 22% (definitiva - esecutiva)	53.074,51 €	49.890,04 €
- spese tecniche sicurezza , D.L. e contabilità	220.724,00 €	220.724,00 €
- CNPAIA Direzione Lavori	8.828,96 €	8.828,96 €
- IVA Direzione Lavori 22%	50.501,65 €	50.501,65 €



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

- spese tecniche geologo	12.053,56 €	12.053,56 €
- CNPAIA Geologo	482,14 €	482,14 €
- IVA Geologo 22%	2.757,85 €	2.757,85 €
- incentivi art. 92 codice	69.020,00 €	69.020,00 €
- spese tecniche di collaudo	55.192,00 €	55.192,00 €
- CNPAIA Collaudo	2.207,68 €	2.207,68 €
- IVA Collaudo 22%	12.627,93 €	12.627,93 €
- spese commissione giudicatrice	10.500,00 €	10.500,00 €
- spese per pubblicità e contr. ANAC	10.000,00 €	14.000,00 €
- spese per accertamenti di laboratorio	10.000,00 €	10.000,00 €
- spese per trasloco arredi	10.000,00 €	10.000,00 €
- IVA su lavori al 10%	580.078,43 €	569.280,95 €
- ART 12 DPR 207/2010	30.000,00 €	30.000,00 €
- Economie di gara	€ 0,00	300.000,00 €
Totale somme a disposizione	1.167.246,74 €	€ 1.507.190,52
TOTALE	7.200.000,00 €	€ 7.200.000,00

Dato atto che l'ATI CA.RI. - CLEAR coop. di Roma, ha offerto una riduzione di giorni n° 180, pari al 30% sui tempi di ultimazione previsti nel bando di gara, per cui il tempo contrattuale per dare l'opera finita è di complessivi gg. 420 decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;

Dato altresì atto che l'ATI CA.RI. - CLEAR coop. di Roma, ai sensi dell'art. 113 del D.lgv. n° 163/2006, dovrà produrre una cauzione definitiva, per un importo complessivo di €. 569.280,95 pari al 10% dell'importo dei lavori;

Ritenuto, altresì, dover pubblicare, con successivo provvedimento, le risultanze di gara ai sensi dell'art. 65 del D.lgs. n° 163/2006, come segue:

- Gazzetta Ufficiale Comunità Europea (GUCE)
- Gazzetta Ufficiale (GURI)
- n° 4 Quotidiani - su due pagine nazionali e su due pagine regionali;
- Servizio Contratti Pubblici - Ministero infrastrutture
- Osservatorio Regionale
- all'Albo Pretorio di questo Comune;
- sito internet del Comune di Avezzano (Trasparenza)

Ritenuto di dover rinviare a successivo provvedimento l'imputazione della spesa relativa ai lavori, pari a complessivamente €. 6.022.234,48, IVA al 10% compresa, oltre la spesa di €. 276.662,930 per la progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva della CNPAIA al 4% ed IVA al 22% e delle somme a disposizione dell'Amministrazione, in base al cronoprogramma dei lavori e all'andamento reale dei lavori;

Dato atto che la figura di "Responsabile del Procedimento" verrà svolta dall'Arch. Sergio Pepe, e che ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l'assenza di conflitti di



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art. 37, comma 2°, del D.lgs. n° 33/2013 la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ad avvenuta esecutività;

Dato atto che la spesa complessiva di €. **7.200.000,00**, grava i fondi di cui al Cap. **402.22.788** del bilancio del corrente esercizio finanziario;

Visto il D.lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti

Visto l'art. 192, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000;

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Attestata la regolarità tecnica;

DETERMINA

1) Di affidare definitivamente, i lavori di "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E ALLA SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA CORRADINI MEDIANTE DELOCALIZZAZIONE IN VIA PUGLIE" all'A.T.I. COBAR SpA UPGRANDINGSERVICES SPA di Altamura (Ba), i lavori in parola l'importo complessivo netto a corpo di €. 5.474,758,62, di cui €. 367.023,53 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%, nonché ad €. 218.050,86 per progettazione definitiva ed esecutiva, oltre CNAPIA al 4% ed IVA al 22% così suddiviso:

		A BASE DI GARA	AGGIUDICAZIONE
	per lavori soggetti a ribasso	€. 5.433.760,73	€. 5.107.735,09
A)	TOTALE NETTO LAVORI	€. 5.433.760,73	€. 5.107.735,09
B)	Importo progettazione definitiva e prime indicazione per la sicurezza	€. 114.124,00	€ 107.276,56
C)	Importo progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€. 117.845,00	€. 110.774,30
	SOMMANO LAVORI + PROGETTAZIONE (A+B+C)	€. 5.665.729,73	€. 5.325.785,95
D)	Costo oneri sicurezza predeterminati	€. 367.023,53	€. 367.023,53
	SOMMANO NETTO LAVORI (A+D)	€. 5.800.784,26	€. 5.474.758,62
	TOTALE (A+B+C+D)	€. 6.032.753,26	€. 5.692.809,48

per un totale netto per lavori di €. 5.474,758,62, di cui €. 367.023,53 per oneri di sicurezza, _
(diconsi €. cinquemilioniquattrocentosettantaquattromilasettecentocinquantotto/62) oltre IVA al 10%.-



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

2) Di approvare il nuovo quadro economico dei lavori, che risulta essere il seguente:

	Quadro di Progetto	Quadro di aggiudicazione
a) per lavori realizzazione nuovo edificio	5.433.761,04 €	
b) per oneri sicurezza nuove opere	367.023,22 €	
Totale lavori	5.800.784,26 €	
a) per progettazione definitiva e coord. Sic.	114.124,00 €	
b) per progettazione esecutiva e coord. Sic.	117.845,00 €	
Totale progettazione e Coord. Sicurezza	231.969,00 €	
Totale a base d'asta	6.032.753,26 €	
Per lavori (offerta dell'Impresa - nuovo edificio)	//	5.107.735,09 €
per oneri della sicurezza (nuove opere)	//	367.023,53 €
SOMMANO	//	€ 5.474.758,62
per progettazione definitiva e coordinatore sicurezza	//	107.276,56 €
per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza	//	110.774,30 €
SOMMANO		218.050,86 €
SOMMANO LAVORI + PROGETTAZIONE	6.032.753,26 €	5.692.809,48 €
Somme a disposizione		
- rilievi accertamenti e indagini (archeologica)	- €	10.000,00 €
- allacciamenti pubblici servizi	5.000,00 €	5.000,00 €
- Imprevisti	13.919,27 €	54.401,73 €
- spese art. 90 e 92 codice	1.000,00 €	1.000,00 €
- CNPAIA progettazione (definitiva - esecutiva)	9.278,76 €	8.722,03 €
- IVA su progettazione 22% (definitiva - esecutiva)	53.074,51 €	49.890,04 €
- spese tecniche sicurezza , D.L. e contabilità	220.724,00 €	220.724,00 €
- CNPAIA Direzione Lavori	8.828,96 €	8.828,96 €
- IVA Direzione Lavori 22%	50.501,65 €	50.501,65 €
- spese tecniche geologo	12.053,56 €	12.053,56 €
- CNPAIA Geologo	482,14 €	482,14 €
- IVA Geologo 22%	2.757,85 €	2.757,85 €
- incentivi art. 92 codice	69.020,00 €	69.020,00 €
- spese tecniche di collaudo	55.192,00 €	55.192,00 €
- CNPAIA Collaudo	2.207,68 €	2.207,68 €
- IVA Collaudo 22%	12.627,93 €	12.627,93 €
- spese commissione giudicatrice	10.500,00 €	10.500,00 €
- spese per pubblicità e contr. ANAC	10.000,00 €	14.000,00 €
- spese per accertamenti di laboratorio	10.000,00 €	10.000,00 €
- spese per trasloco arredi	10.000,00 €	10.000,00 €



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

- IVA su lavori al 10%	580.078,43 €	569.280,95 €
- ART 12 DPR 207/2010	30.000,00 €	30.000,00 €
- Economie di gara	€ 0,00	300.000,00 €
Totale somme a disposizione	1.167.246,74 €	€ 1.507.190,52
TOTALE	7.200.000,00 €	€ 7.200.000,00

3) Di dare atto che il tempo contrattuale per dare l'opera finita è di complessivi gg. 420 decorrenti dal verbale di consegna dei lavori, in quanto l'ATI CA.RI. - CLEAR coop. di Roma, ha offerto una riduzione di giorni n° 180, pari al 30% sui tempi di ultimazione previsti nel bando di gara.-

4) Di richiedere all'A.T.I. COBAR SpA UPGRANDINGSERVICES SPA di Altamura (Ba), ai sensi dell'art. 113 del D.lgv. n° 163/2006, una cauzione definitiva, per un importo complessivo di €. 569.280,95, pari al 10% dei lavori.-

5) Di procedere, con successivo provvedimento, alla pubblicazione delle risultanze di gara ai sensi dell'art. 65 del D.lgs. n° 163/2006, come segue:

- Gazzetta Ufficiale Comunità Europea (GUCE)
- Gazzetta Ufficiale (GURI)
- n° 4 Quotidiani - su due pagine nazionali e su due pagine regionali;
- Servizio Contratti Pubblici - Ministero infrastrutture
- Osservatorio Regionale
- all'Albo Pretorio di questo Comune;
- sito internet del Comune di Avezzano (Trasparenza)

6) Di comunicare, ai sensi dell'art. 79 – comma 5 – del D.lgs. n° 163/2006, l'avvenuta aggiudicazione definitiva a tutte le ditte partecipanti alla gara in parola.

7) Di dare atto che la firma del relativo contratto d'appalto avverrà non appena l'Impresa avrà prodotto tutta la documentazione necessaria e comunque trascorso il termine di 35 gg. in conformità dell'art. 11 comma 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..-

8) Di rinviare, a successivo provvedimento, l'imputazione della spesa relativa ai lavori, pari a complessivamente €. 6.022.234,48, IVA al 10% compresa, oltre la spesa di €. 276.662,930 per la progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva della CNPAIA al 4% ed IVA al 22% e delle somme a disposizione dell'Amministrazione, in base al cronoprogramma dei lavori e all'andamento reale dei lavori

9) Di comunicare la presente Determinazione Dirigenziale all'USRC di FOSSA (AQ) ai sensi della Delibera CIPE n° 85 del 08/11/2013.

10) Di imputare, con successivo provvedimento la spesa per la pubblicazione delle risultanze di gara sul G.U.R.I..-

11) Di imputare, con successivo provvedimento la spesa per la pubblicazione delle risultanze di



Città di Avezzano

(Provincia dell'Aquila)

gara sui quotidiani .-

12) Di dare atto che la figura di “Responsabile del Procedimento” verrà svolta dall'Arch. Sergio Pepe, e che ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l'assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche.-

13) Di dare, altresì, che ai sensi dell'art. 37, comma 2°, del D.lgs. n° 33/2013 la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ad avvenuta esecutività;

14) Di dare atto che la spesa complessiva di €. **7.200.000,00**, grava i fondi di cui al Cap. **402.22.788** del bilancio del corrente esercizio finanziario.

VARIE

-Acquisti per categorie merceologiche che non rientrano tra quelle elencate nelle vigenti convenzioni CONSIP, ovvero per altre tipologie di spesa (Es.: prestazioni, contributi, ecc..)

IL DIRIGENTE
Arch. Sergio Pepe

Avezzano lì, 21/06/2017